^a Die Ueberschrift fehlt 2. Collatio Petri Luder clarissimi Recitata Erfordie coram Rectore. Doctoribus et magistris et tota universitate. 3.

^b Das Exordium fehlt überall, in 2 und 3 beginnt der Text: Postquam vero ab infancia pene, Rector spectabilis, duris etc.

^c in universitate Heidelbergensi 2. 3.

^d ingenii mei capacitate sylogisticas dyaletice innodaciones audivissem 2. 3.

^e et sanguinis ebullicione fervida, addunt 2. 3.

^f pont. Eugenii rebus adeo turbatis, ut uno comite et mutato habitu ex urbe profugisset, Romeque nec ego quidem consistere potuissem 2. 3.

^g mores multarum g. 2. 3.

^h peragrando 2. 3.

ⁱ optimarum arcium 2. 3.

^k eam incolendo 2. 3.

^l 2 und 3 setzen hinzu: Sed quid hoc? pudet enim infelicitatis mee ac laborum quos terra marique passus sum, hystoriam texere.

^m revolvendo 2. 3. aber es fehlt ein Wort.

pocior sententia visa est, ut meme^a ad studia optimarum arcium, quibus et vite presidium et laudem acquirere possem, converterem. Cumque et illa varia maximeque distincta^b cognoscerem — Nam quedam ad incia studiorum, litterarum apices^c ut lac pueris prebens Grammatica dicitur, altera vero acris accincta serpentibus veritatem inducens mendacia refellendo, a racionacione vocabulum sortita Dyaletica nuncupatur. Cuius et soror Rethorica variis distincta coloribus, florente insignita corona, nunc pedes solo infigens, nunc sese in aera tollens, nunc caput inter nubila condit. Phisica quoque omnium rerum creatarum rimatrix, causas earum aperit. Accedit ad illas matrona quedam stellis lucidissima, que alta quadam indagine ortus occasusque siderum, leges atque raciones lune solisque labores tractans, nunc Astrologia nunc Astronomia vocitatur. Medicina quoque, hominum restauratrix, suos apud inventores, Apollinem scilicet et Esculapium, tanta habita est, ut Nasone inferente Apollo de se diceret:

Inventum medicina meum est opiferque per orbem

Dicor et herbarum subiecta potencia nobis.

Ochiroe vero Chironis Centauri filia de Esculapio vaticinans:

(Ov. Met. 2, 642.)

Totoque^a salutifer orbi

Cresce puer, dixit, animas tibi reddere ademptas

Fas erit.

Ethica quoque triplici incedens gradu, nunc hominum nunc domorum, interdum eciam civitatum mores, instituta legesque componens, viam felicitatis ostendit, quare suo iure ac merito moralis sciencia appellatur. Sunt eciam divorum leges imperatorum, quorum sunt precepta honeste vivere, alterum non ledere, et ius^e suum unicuique tribuere. Est et ius pontificium, quod quia certis et spiritualibus statuitur regulis, id est canonibus, ius dicitur canonicum. Est et alia quedam dominatrix maxima, que angelica comitante caterva super omnia creata, super disciplinas superque virtutes omnes, excelsa dei quantum fas est homini intelligere satagit, quare et Theologia rite nuncupatur^f. Hasce omnes sciencias et unamquamque earum cum mentis mee iudicio preclarissimas et omni studio dignas animadvertissem, ne aut aliis temere neglectis uni me soli traderem, sed quando-cumque pio favente numine ad cuiuslibet quoquomodo intelli-

^a so 1; 2 u. 3 setzen statt dessen nach possem: me ipsum converterem.

^b Itaque V. C. cum et sciencias inter se varias m. distinctas esse 2. 3. Ein Nachsatz fehlt.

^c que elementa vocamus, setzen 2 u. 3 zu.

^d so 1. 2. 3. Zwischen dixit und animas fehlen zwei halbe Verse.

^e ius fehlt 1.

^f Hec vero tam alto repetita principio sursum tendit, V. C. add. 2. 3.

genciam quandoque pervenire possem, aut quia mea me sic traxit voluptas, utque^a ad hasce omnes aut ad unamquamque illarum verum et infallibile fundamentum michi ponerem, ad studia humanitatis, historiographos, oratores scilicet et poetas toto me mentis ardore converti. Et quia iam longa et lectione et exercitacione illis non mediocrem et iocunditatem et utilitatem inesse percepi, vobis quoque, huius alme universitatis et viris et adolescentibus studiorum percupidis^b (si quid consilii in me est, si quid experto creditur) hec nostra humanitatis^c studia capescenda censeo, illa atque vobis^d persuadere amore motus patrie ad hoc alnum et vestrum accessi gymnasium^e.

Legimus^f autem Homerum gentilem Grecorum poetam iracundiam Achillis Graiis perniciosam explicaturum, in ipso primordio operis sui statim ad Muse numen confugisse, dicens:

Iram pande michi Pelide diva superbi,
Tristia que miseris iniecit funera Graiis.

Quanto rectius nos qui Christiani sumus, in exordiis agendorum operum, Virgilianam eciam imitantes doctrinam cum dicit: Inprimis venerare deos, Spiritus sancti numen implorare debemus dicentes: Sancti Spiritus adsit nobis gracia! Que corda nostra sibi faciat habitaculum.

Etsi omnes sciencie adeo connexe videantur^g, ut altera sine alterius adminiculo vix unquam perfecte intelligi possit, tria tamen studiorum humanitatis genera esse cum paulo ante dixerim, historiale, oratorium scilicet et poeticum, de utilitate iocunditatibusve singulorum, quo^h facilius ea persuadere possim, paucis ut potero, ne longa vobis atque insulsa oracione tedium ingeram, et primum de historia nunc dicere aggrediar. Historia enim fida est preceptorum ac veritatis magistra. Nam quicquid philosophia, dux vivendi, subtiliter acuteque adinventum, etsi copiose, verbis tamen tantum, quod factu difficillimum est, explicat atque disserit: adveniente autem historia, ubi fides comparatur et res ipsa a clarissimis iam sic gesta viris ostenditur, numquid animum unius cuiusque ad imitationis studia eadem sic peragere invitat incendit inflammat? Optimarum enim

^a ut aut 2. 3.

^b huius — percupidis fehlt 1.

^c n. h. fehlt 1.

^d ut vobis persuadeam, amore Germanie ac eius publice utilitatis motus, ad hoc alnum et vestrum, patres optimi ac adolescentes ingenui, accessi gymnasium. 2. 3.

^e genus nasum 2. was ich beispieelsweise anführe.

^f Verbejjert in 2. 3. Homerum g. et Gr. quidem poetam maximum — expl. legimus in pr. — Muse confugisse cum diceret.

^g sciencie. V. C. quandam inter se eciam in tanta varietate connexionem habere videantur, adeo 2. 3.

^h quo — possim fehlt 1.

arcium preceptores iubent maximos cruciatus et dira potius homini supplicia subeunda esse quam fidem vel hosti datam frangere. Ipsa quippe doctrina laudatur, sed ab re horret atque stupet animus, arrecteque horrent come et vox faucibus heret. At si quis historiarum studiosus M. Attilii Reguli, Curii, Fabricii, Deciorum, Scipionum et innumerabilium pene Romanorum, Epaminonde, Cimonis, Empedoclis, Aristidis, Codri regis Atheniensis multorumque^a Grecorum preclarissima facinora atque eorundem cruciatus et tormenta, que potius subire quam hosti datam fidem fallere mallent^b, lectitarit, nonne potius rebus sic gestis quam verbis philosophie fidem adhibendo, si quid virile in eo est^c, ad talia quoque perficienda incitetur? Preterea vero si res historiarum gestas imitatione dignas duxerimus, res nostras quoque domesticas et civiles bene diligenter ac integre disponere curabimus. Hos etiam quos iam longa etate multarum expertos rerum esse videmus, laudibus prosequentes in celum usque tollimus: quanti faciemus historiarum peritos, quibus non modo unius etatis, sed omnium pene seculorum res geste audite noteque sunt et tamquam vise, adeo ut paucis annis longevi^d etatis mature esse possint. Denique M. Tullius Cicero historiarum prestanciam paucis his verbis expressit: Historia enim^e testis est temporum, lux veritatis, via memorie, magistra vite, nuncia vetustatis. Igitur^f de utilitate finem facientes, ad eius iocunditatem deveniamus. Cum enim orbis terrarum, Asia, Africa, Europa, agri quoque, montes atque flumina ita describantur, ut non tam ore ac mente legere, quam oculis presentem te cernere putes, cumque tempora uniuscuiusque etatis, vita, natura, consilia, mores rerumque fortuna, adeo lectoris subiciantur oculis, ut te quoque presentem et interesse credas: quid iocundius? quid delectabilius? quid^g denique amenius (cum mens nostra rerum varietate ac temporum letetur) accidere posset? profecto nichil. Historias igitur, viri^h prestantissimi perlegere suadeo atque hortor, ut fructum inde capiamus cum iocunditate.

Oratores etiam legereⁱ non negligatis suadeo. Illi enim aut

^a Scip. Arist. und regis Ath. m. find in 2. 3. zugesetzt.

^b fidem aut suam remp. fraudare vellent. 2. 3.

^c si effeminatus non fuerit 2. 3.

^d b. h. wohl: wenig Jahre alt; longeve 2. 3.

^e quidem 2. 3.

^f Hactenus de historie utilitate. Nunc ad e. i. deveniemus. 2. 3.

^g q. d. a. fehlt 2. 3.

^h V. C. ut fructum cum iocunditate capiamus, cum studio legendas persuasum vobis esse existimo. 2. 3.

ⁱ et audire et legere V. C. adolescentes ingenui, non negligatis suadeo hortorque. 2. 3.

virtutes extollere ardentius aut vicia fulminare atrocius solent; hii etiam nos laudare benefacta et detestari facinora docent. Ab hiis quoque oratoribus quam facillime auditores nostros hinc quidem ad indignationem, ad odium, ad tristitiam, ad lacrimas, hinc vero ad misericordiam, ad amorem, ad gaudium, ad risum et impellere et provocare^a docemur. Cumque mundi fabricator deus cunctis animantibus pronam in humum faciem, ut ventri et escis inserviant, condiderit, cumque muta^b, quare et bruta vocantur, sibilo vel mugitu suos tantummodo affectus ostendant, soli homini os sublime dedit, celumque aspicere iussit, ut motus animi atque verum^c intentum interprete lingua efficacius exprimere, et quicquid anima rationalis intelligit, propalare possit. Quanta quoque huius lingue, arte oratoria instructe, vis et potestas fuerit, divinus poeta Virgilius in seditione populi cohorte oratorisque^d officio sedata, cum compactionem Neptuni induceret, facile ostendit, dicens:

(Aen. 1, 148.)

Ac veluti magno in populo cum sepe cohorta est
 Sedicio, sevitque animis ignobile vulgus,
 Jamque faces et saxa volant, furor arma ministrat:
 Tum pietate gravem ac meritis si forte virum quem
 Conspexere, silent arrectisque auribus astant,
 Ille regit dictis^e animos et pectora mulcet.

Quam quidem ob rem ut homo rationis capax et divine mentis particeps sola elocutione ceteris animantibus prestare videtur, ita et eum qui cum sapientia arte ac oratoria ornatus fuerit, ceteros precellere homines quis dubitat? Ceterae enim artes sine preceptis rhetorice et eius exercitatione nude, inornate^f ac prorsus elingues, vix in publicum prodire audent^g. Quae cum ita sint, quis nisi mentis inops toto pectore oratoribus operam omnem atque studium impendere nolit^h?

Expeditis duobus ad tertium (finem orationi imponendo) deveniamus. In quo quidem poetas, divinum vero litterarum genus, non modo perlegendos, verum etiam omni opera, labore atque industria, arenti hauriendos siti ostendemus. Neque enim quisquam perfecte aut sillabarum aut verborum enunciationem, soni quoque eleganciam, aut concinnam orationis venustatem scire poterit, qui poetas contempnendo non legerit. Hec

^a revocare 1.

^b muti sibilo 1.

^c verbum codd.

^d c. paucis et oratorem describendo o. d. 2. 3.

^e (id est arte oratoria) 1.

^f inordinate 1.

^g conantur 2. 3.

^h recusabit 2. 3.

enim poesis non verba solum et sillabas, sed et tropos et figuras omnemque ornatum ac oracionis suavitatem nobis aperit atque ostendit. Quantam quoque utilitatem cum iocunditate poetas legendo nobis^a acquirere valeamus, Terencius^b saltem comicorum non minimus, eius in epithaphio ostendit cum dicit:

Descripsi mores hominum iuvenumque senumque,
Qualiter et servi decipiant dominos,
Quid meretrix, quid leno dolis confingat avarus:
Hec quicumque leget, sic puto cautus erit.

Impetus hoc loco michi fuerat in nonnullos, qui poetas, divinum vere^c litterarum studium, omnino non legendos autumant, iustissimis invectionibus insurgere: sed absit ut tam irritum atque inanem in illos laborem assumam, cum et eorum insania doctissimos apud viros notissima sit, et tales firmissimis vicisse confutationibus nil aliud quam aerem telis verberare existimo. Ideoque illos in sua simplicitate, cum nec minimum poetarum versiculum fortasse^d aut viderint aut intellexerint, permanere sinamus. Insectatores tamen illi poetarum, ne omnino silencio preteream, hoc sibi potissimum argumento habent, quod poete suis quandoque codicibus et amores et flagitiosa innisceant facinora. Fateor quidem cum multa etiam^e sint severissima, ut suis quoque lectoribus dulcius^f pictis arrideant iocis, non nulla petulca et^g lasciva esse permixta. Littere quoque sacre Sodome et Gomorre detestabile flagitium, incestum Loth, David amorem in Bersaben et scelus in Uriam, Salomonis fratricidium et maximum concubinarum gregem, numquid^h commemorare solent? Ideo non legende? Minime vero. Ex spinis enim rosas, ex luto aurum colligimus. Moysen quoque illum summa prudentia virum (ut verbis Basilii magni utar) cuius apud omnes gentes maximum est in sapientia nomen, hoc quoque fecisse aiunt, quod nonⁱ prius ad dei contemplacionem accessit, quam in Egipciorum disciplinis mentem exercuisset. Hec eadem feruntur de Daniele sapiente, cum apud Babilonios Caldeorum sapientiam imbibisset, postea rerum divinarum attigisse doctri-

^a fehlt 2. 3.

^b unius Terencii poete comici testimonio iam nunc in medium adducto contentus ero dicentis. 2. 3.

^c vero 2. 3. Suder scheint es allerdings für: in Wahrheit, gebraucht zu haben.

^d fehlt 1.

^e m. atque pene omnia 2. 3.

^f dulcis aliquid 2. dulcius aliquando et 3.

^g atque lasciva permiscuisse. 2. 3.

^h numquam 2. aber Suder braucht numquid falsch.

ⁱ q. prius quam — accessisset, in — exercuisse. 2. 3.

nam. Aristotiles quoque Homeri, Hesiodi, Pindari, Euripidis ceterorumque poetarum versus frequentissime ponit, ut facile se poetarum studiosissimum fuisse ostendat. Plato eciam divinus sua quandoque dicta poetarum auctoritate confirmat. Hec de Hebreis atque gentilibus; ad nostros deveniamus. Quanta enim^a Hieronimo, Augustino, Lactantio, Boecio, qui^b et sanctus Severinus dicitur, poetarum noticia fuerit, codices eorum cum poetis sint refertissimi, quam facillime ostendunt. Mentem eciam divinam poetis inesse (quare et vates dicuntur) P. Virgilius Maro de Christo vaticinatione ostendit. Cum enim Sibilla Cumana longo ante tempore Christum venturum fore predixisset, Virgilius poetarum^c optimus regnante iam Octaviano Augusto tempus nativitatis eius adesse bucolico promulgavit carmine dicens:

(Ecl. 4, 4.) Ultima Cumei iam venit carminis etas,
Magnus ab integro seculorum nascitur ordo.
Jam redit et Virgo, redeunt Saturnia regna,
Jam nova progenies celo dimittitur alto.

Vellem profecto parem^d in dicendo michi copiam nunc a summo deo traditam, ut poetarum utilitates, nitorem sermonis, sententiarum varietates, splendorem venustatis atque doctrinam vendi, res bello paceve gestas, castigata oracione enumerare possem. Quod^e vero si nunc quidem perficere presumpsero, dies me destituet, et ultra vires ausus frustra succumberem. Quamobrem si^f hoc unum (quod silencio preterire possum minime) adiecero, finem oracioni imponam. Superioribus enim diebus cum spectabilis vir dominus Johannes Crydwiss de Esslingen, alme universitatis Paduane rector dignissimus, suum in utroque iure rigorosum examen subire instituisset, et omnes pene doctores in eo gymnasio legentes ipso die in crepusculo (ut moris est) ad eius advenissent habitaculum: ibi utriusque iuris doctor et comes dominus Anthonius Rosellus, princeps

^a fehlt 2. 3.

^b quem sanctum Severinum appellant 2. 3. mit derselben auffällenden Verwechslung.

^c V. teste Donato optimus plebis poetarum doctissimus 2. 3.

^d pr. V. C. parem mihi in dicendo copiam nunc a summo Jove optimoque tr. 2. 3.

^e Facerem profecto ac lubens. quod quidem si iam nunc perficere presumerem, ante diem clauso componet Vesper Olimpo, et iam u. 2. 3.

^f si unico Aurelii Augustini (ad iuvenes me convertendo) testimonio usus fuero, finem oracioni mee imponam. In eo namque libro quem de civitate dei conscripsit, cum multa Virgillii posuisset carmina, eum ad doctrinam iuvenum omnino legendum esse tali effatur eloquio: Nempe apud Virgilium ideo parvuli legunt, ut videlicet poeta magnus omniumque preclarissimus atque optimus, teneris imbibitus animis non facile oblivione possit aboleri, secundum illud Oracii: Quo semel est imbuta recens, servabit odorem Testa diu. O studia etc. 2. 3.

monarcha et interpres necessarius, cum ex Virgilio libris Eneidibus multa decantasset carmina, ad famosissimos doctores sermonem dirigens: Vellem (inquit) legibus posthabitis hisce me rebus omnem impendisse operam. O studia humanitatis omnibus appetenda, que^a etiam prestantes viri non modo capescenda putant, sed illa quoque venerantur et colunt! O studia toto amplectenda pectore, que possessores suos clarissimos atque omnium virtutum splendore redundantes et tandem fama^b immortales reddunt! Hec enim ea sunt studia, que (ut Cicero ait) adolescenciam agunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, in adversis profugium atque solacium prebent, delectant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur. Hiis^c igitur animadversis, iuvenes nobilissimi, adolescentibus studiosissimi (ad vos enim omnis nunc dirigitur oratio) eya age excitemini precor et totas nunc nunc depromite vires, omnemque adunate operam, laborem, industriam ad studia humanitatis capescenda. Amplectimini queso mecum poetas legentes^d, oratores atque historiographos, quibus sic lectis, explosis viciis virtutibus inherentes, perpetuum tandem glorie augmentum et utilitatem vobis, decorem vero patrie et^e nomen indelebile parturietis. Has^f quidem ob res totque ac tantas studiorum humanitatis utilitates iocunditatesve, si quis ad hec ineunda aut propria voluntate aut mea qualicunque suasionem seu potius acclamacionem inductus fuerit: Ex licencia Spectatissimi domini Rectoris et^g permissione universitatis poetas, oratores atque historiographos pro ingenii mei (qualecunque est) capacitate explanare^h adeo intendo, ut quisque mea etiam opera, labore atque industria, si non arduis Parnasi cacuminibus, limiteⁱ tamen certo et trita sistatur^k orbita, ut propter amena

^a que — colunt fēhlt 2. que non modo pr. v. legenda putant sed et ven. et colunt. 3.

^b fēhlt 1.

^c Quoniam quidem P. C. toto orbe V. U. et exemplis clarissimorum virorum et rationibus lucidissimis utilitatem et iocunditatem, quinymmo et necessitatem studiorum humanitatis ostendimus, nulli iam dubium poetas oratores atque historiographos legendos esse censeo. Eya age viri ac adolescentibus studiis litterarum percupidi, uti cetera et artes et sciencie vobis nec desunt, ita excitemini precor et totas nunc depromite 2. 3.

^d fēhlt 2. 3.

^e et parentibus summa (summam 3) cum delectacione iocunditatem, et sic n. 2. 3.

^f Si quis itaque aut sua sponte aut mea qualicunque seu persuasionem seu acclamacionem ad hec studia audire (sic) ind. 2. 3.

^g et huius alme univ. permissione. Nam contra eius institucionem neque quicquam presumere attemptaveris 2. attemptavero 3.

^h legere et dilucide explanare 2. 3.

ⁱ tramite 2. 3.

^k sistetur codd.

Pieridum fluenta (si ceptum non deserat iter) ad fontem Pegasi pervenire possit^a. Sin autem, quia me sponte mea obtuli, cuiquam aut spernendus aut vilior reputatus fuero, id quod Coridon ille^b Virgilianus in suum Alexim (quem ardenti^c flagrabat amore) dixit, et ego illi dicam:

Invenies alium si hic te fastidit Alexim.

Dixi^d.

Cum ipse mecum, patres optimi, de reddendis gratiarum accionibus Ciceronis sententiam revolvere soleo, distrahor et tota mentis cruciacione conturbor. Dixit^e enim officiorum primo: Beneficio provocati imitari agros fertiles debemus, qui multo plus afferunt quam acceperint. Cum enim^f vos omnes meis ineptis atque delirantibus dictis tam^g humanas, tam patientes tamque benignas prebuisse aures intueor, tanto devinctus^h beneficio quo pacto, non dico condignas gratias, sed longe inferiores referre possim, penitus ignoro. Verum tamenⁱ aiunt poete, Achillem desolatorem Asie cum in expedicione Troiam versus pergeret^k, Telaphum regem Misie letali sauciasse vulnere. Ille^l vero salutem desperans ad deorum oracula confugit, a quibus hanc quoque sortem accepit, crudele evadere^m iam se fatum posse, si eadem manu eademque hasta rursus sauciaretur; quibusⁿ sic iterum ab Achille imploratis dire inclemenciam mortis instantem evasit. Sic michi singula diligenter cogitanti, idem qui vulnus intulit, idem^o eciam open adduxit saluberrimam. Inquit^p enim idem Cicero in Philippicis libro tercio: Cui referri gracia tanta non potest quanta debetur, habenda tamen tanta est, quantam animi nostri concipere possunt. Qua

^a poterit 1.

^b fehlt 1.

^c q. tametsi ardenti amore flagravet 2. 3.

^d fehlt 2. 3. wo er so fortfährt: De redd. gr. a. V. C. cum ipse mecum Cic.

^e Primo namque O. inquit 2. 3.

^f igitur 2. 3.

^g t. hum. fehlt 2. 3.

^h preventus 2. 3.

ⁱ t. in hac quoque mentis fluctuacione poetas aliquando legisse aliquid mihi proderit. Aiunt namque 2. 3.

^k pergendo cuncta obvia vasta daret, T. quoque r. 2. 3.

^l Quo ille s. 2. 3.

^m cr. iam nunc se fatum evadere p. 2. 3.

ⁿ quod cum ab Achille implorato auxilium facile obtinisset, dure iam instantis inclemenciam mortis evasit. Sic mihi quoque s. 2. 3.

^o ipse 2. 3.

^p Philippicorum namque libro t. idem Cicero: Cui r. inquit gr. 2. 3.

quidem inductus sententia, cum mee possibilitatis^a condignas referre gratias sit minime, Dii vobis, ut Maro ait, si qua pios etc. felicitatem scilicet et glorie augmentum, et post hanc (que cum salute longa sit) vitam^b sempiternam.

Amen.

XIII.

Der Rector Wildenherz ermahnt den Pfalzgrafen, Peter Luder der Universität zu erhalten.

1457.

Cod. Vindob. 3422 f. 91.

Rector Wildenhercz principi.

Serenissime princeps, cum michi iam nunc et ex officio rectoratus et item iureiurando incumbat, omnia alme universitatis vestre dampna et incommoda remove et utilia queque atque ad eius ornatum faciencia providere, Serenitatem principatus vestri me supplicem adire precor patienti feratis animo. Certa quorundam relatione iam nuper intellexi, Petrum poetam dominacionis vestre ac eius alme universitatis a pluribus Germanie principibus maximis eciam pollicitacionibus ad se accersiri, adeo quod maiori intentus perfacile commoveri ad recessum posset, quod in dampnum haud modicum multorum ad eam confluentium et dedecus maximum vergeret. Obscuram enim multarum scripturarum intelligenciam me ipso teste hic nobis patefecit, omnemque ornatum lingue rubigine barbarorum obsitam eliminando expolivit, adeo ut sibi nos quoque omnes eternum obnoxios censeamus. Et quoniam ipse, uti et suis perfectum habeo verbis, omnibus vos principibus preferendo sub potestate vestra summopere vitam deducere desiderat, et omnem industriam suam et operam in sue patrie gentem quam alienigenas transfundere satagit, minorique ere sese contentum in patria quam alicubi gencium velle esse dicit, per immortalem deum S. V. oro obtestorque, ut eundem poetam vestrum apud vos pro communi omnium utilitate quovis modo retinere dignemini. Una namque dies afferre posset, ut ipsum amisisse pigeret et eius presencia magno emeretur precio, idque suadere S. V. abhorrerem nisi consciencia et officii et iurisiurandi motus debitum facere alme huic universitati per hoc arbitrarer.

^a poss. non sit condignas referre gratias, ea tamen vel habenda vel agenda est, quam vel animo concipere vel ore proferre potero. Dii itaque rector Spect. si qua pios respectant etc. 2. 3.

^b vitam cum Christo Jhesu domino nostro Amen. Anno domini 1464 acta sunt suprascripta : scripta vero anno lxxvj. Collacio per μαγιστρον (d. i. magistrum) Πέτρον Λυδερ coram doct. et ma. In αλμα ανημεροσητατε ερωτωρδιενση. 2. domino nostro. Anno etc. lxxiii In nuremberga. 3.

XIV.

P. Luder bittet das Speierer Domcapitel um Ueberlassung von Büchern zum Abschreiben.

Cod. Vindob. 3244 f. 82 v.

P. Luder Spirensibus.

Patres et domini mei colendissimi, post humillimas commendaciones. Cum iam dudum auctores grammaticæ negligencia quadam docencium pueros pene sopiti ac alto consparsis pulvere adeo iaceant^a, quod latinus sermo tota ferme Germania in^b barbariem versus^c videatur, cumque ego pro ingenioli mei capacitate Heydelberge illos legendo in lucem reducere cupiam, ad Rev^{mas} D. V. hanc ob rem atque communem utilitatem uti bonarum arcium domicilium confugere compellor. In bibliotheca namque R. D. V. cum nonnullos auctores, Donati videlicet expositionem, Servium in libros Virgillii, vetustate tineaque iam pene corrosos et ob nimiam litterarum antiquitatem neglectos invenissem, dolebam quidem et vehementer illos sine omnium aliorum utilitate perituros. Quamobrem R. D. V. mirum in modum rogo et si sinitis adoro, ut illas quousque rescribi possint accomodatos exhibeatis, ut non parva inde laus atque gloria R. D. V. aliis autem utilitas maxima atque commune bonum provenire possit.

XV.

Peter Luder rühmt die Verdienste und die gelehrte Bildung des Grafen von Leiningen und freut sich auf seine Bekanntschaft.

Cod. Vindob. 3244 f. 69.

Petrus Luder comiti de Leyningen.

Fama quidem illa nominis ac virtutum tuarum, ut quem oculis numquam conspexerim, mente tamen et amore complexum tenerem, comes inclite, que non modo Germaniam, verum etiam omnes pene oras Ytalie pervolavit, me quoque transire non potuit. Illa namque oratio et eloquencia et sententiarum gravitate luculentissima, qua summum pontificem patresque conscriptos^d senatus sui preclarissima in urbe affatus es, celebrem te atque memoria dignum cunctas apud nationes effecit. Cum enim omnium ferme Galliarum principes studia litterarum, sine quibus ut Cato ait vita est quasi mortis ymago, ita abhorrerint, ut vix apices etiam elementorum cognoverint, tu solus sapienciori usus consilio, ut omni doctrina ad bene beateque

^a iacent c. — ^b ut c. — ^c versa c. — ^d patres que omnes scriptores c.

vivendum vitam institueres, studia litterarum omnium^a prosequendo gloriosior omnibus evasisti atque illustrior. Ego autem sum qui et si (quoniam frigidus circa precordia versatur sanguis) ad partes sapientie pervenire non possim, eos tamen qui iam operam litteris navarunt, admirando colo observo venerorque. Quamobrem gaudeo et quidem vehementer letor hanc michi ab immortalibus concessam esse gratiam, ut celsitudinis tue adeundo limina, tibi contingere manum et veras audire et reddere voces possim. Quare et me ipsum (cum nulla sint michi fortune munera) tibi commendando dedo et in fide celsitudinis tue committo Vale.

XVI.

Peter Luder mahnt Mathias an die versprochene Unterstützung.

Heidelberg 1460 Jan. 24.

Cod. Vindob. 3244 f. 91 v.

P. Luder.

Arcium liberalium ac potissimum studiorum humanitatis cultori studiosissimo, ex cuius ore quoque Orpheus ipse resonare videtur, Mathie Kemnatensi, Divi principis nostri capellano devotissimo, Amico suo singulari, Petrus Luder S. p. d. Nuper tametsi Bachum coluisses, cum me de pecunia querentem audivisses, liberalitatem tuam, ut de benivolencia sileam, ostendens florenum aut unum aut duos pollicebaris. Que quidem res eo iocundius michi fuerat, cum sponte, non expectando preces, te michi auxilio fore aiebas. Itaque Mathia mi, ne verbis tantum set et opere liberalis videaris, fac pollicitis iam nunc (nam necessitas urget) satisfacias, ne quod in aliis tu quoque reprehendis, te eciam mendacii reum accusare possim. Vale et pollicitis in me fidem presta. Dat. Heydelb. nono kal. Feb. lx^o.

XVII.

Peter Luder beschwert sich bei dem Heidelberger Stadtpfarrer über die gegen ihn verkündeten kirchlichen Censuren.

Cod. Vindob. 3244 f. 87.

P. L. plebano.

Petrus Luder plebano in Heydelberg quam meretur S. p. dicit. Superioribus diebus cum te rectorem uti scolaris et pastorem (quoniam solus huius totius oppidi plebi in spiritu

^a orom c.

prefectus es) habere debuissim, nulla neque fraterna castigacione neque iuris aut monicione aut citacione a te atque hortatore huius sceleris atque impii facinoris prehabita, pro rectore deductorem; pro pastore lupum truculentissimum in corpus inque animam meam sevire persenserim, racione preteritorum futura sciens neque te dignum cui iterum hoc sacro tempore spiritum committam arbitrari possum. Quis enim tante demencie est atque insanie, ut ei quem perfidum atque insidiantem in se latronem quantum in eo fuerit^a (nam corpus communioni hominum expavendo inedia et fame consumendum et animam orco excarnificandam esse nulla eciam vulgata culpa publice denunciasti) sese aut corpore aut anima committat? Attamen ne sacrosancte ecclesie et fidei illius qui in cruce sanguinem effundendo nos redemit et penitentiam salutiferam peragere pro transactis peccatorum delictis quotannis confitendo, ipsiusque^b corpus vel sumere vel sacerdotis consilio abstinere instituit, nequaquam repugnem, set in omnibus firmiter credendo satisfactionem, a te licenciam et confitendi et corpus dominicum sumendi si expediens fuerit peto posco requiro. Insuper vero quoniam anno superiori cunctis qui^c quater in anno denarium non tibi obtulissent^d, corpus dominicum, ac si is ut puto qui animam pro nobis exposuit pecunia egeat, accedere publice prohibuisti, ut tue cupiditati satisfaciam vel dicam consuetudini, ecce denarios quatuor mitto et quitanciam a te exposcerem, nisi in hac parte et consciencie unius cuiusque standum esse prescirem. Vale et ipse tecum cogita, cum michi a te tanta ignominia publice illata sit, me neque reconciliato quo pacto sacra tractes misteria, quoniam peccatum non dimittitur nisi ablatum restituatur. Ceterum autem eternum me tibi gerere odium quo ad iusticia ultus non fuero. Si quis eciam fuerit qui hanc denunciacionem me tam impatienti ferre animo vel admiretur vel doleat, presumat sciat intelligat, me censuram ecclesiaticam quam in me tam temere tulerunt^e, qua maior pena hominum non existit, neque parvipendere. Quid enim homini si totum lucraretur mundum prodesset, cum corpus hominum societati ablatum inedia et spiritus eterno afficeretur supplicio? Hec parva putent qui Christi operibus abutendo pro lucro tantum habent. ego virtutem in opere virtutem esse putans, ab eis penitus dissencio.

^a expertus est scheint zu fehlen. — ^b cuiusque e. — ^c cunctisque e. — ^d obtulissim e. — ^e tuleris?

XVIII.

Peter Luder bittet einen jovialen Priester um Wein.

Seibelberg 1460 Febr. 17.

Cod. Vindobon. 3244 f. 91 v.

P. Luder. De Bacho.

Tempora ipsa, ut tute scis, sacerdos optime, nos iam nunc etiam qui senio tardiores sumus, ad insaniam variasque stulticie genera provocant et sui natura invitant, Bacchus autem quem penu tuo reclusum tenes, aptissime michi ad hosce furores fomentum subministrat. Itaque per sacrum Bachi te oro numen, cuius custos es solertissimus, ut non egre feras, si te sepius michi eius copiam facere sollicito. Nam si qua alia sacra aput te sunt, utputa vel Palladis quam et Minervam nuncupamus, vel etiam Jovis summi ac optimi, nullam eorum quidquam exposco largicionem. Unum quod mitissimum est, Bachi numen semper michi colendum, dum spiritus hos regit artus, devovi. Quamobrem si me devotum hoc tempore voles conspicere, suavissimum ut soles Bachum michi dirige. Ego namque talibus promeritus ut eius divinitatem coram conspexero, pro te iugiter et orare et supplicare non desistam, donec optata tibi queque impetraro. Vale Bachi custos optime atque eternum vale. Dat. 13. kal. Marcias lx^o.

XIX.

Peter Luder fordert einen Freund zur Heimkehr auf.

Cod. Vindob. 3244 f. 79 v.

P. Luder.

Dic michi rivalis, quo michi precio, si etiam sanguinem pro me effunderes, unquam satisfacere poteris? Ego namque communes amicas, scorta videlicet, dies noctesque futuendo adeo confectus sum, ut ossibus toto exhaustus corpore ut primum colis vix heream (sic). Perinde fac ut quam primum redeundo preliis Veneris adiuves, aut fidum commilitonem tuum spiritum inter crura mulierum expirasse invenies. Vale et vires dum absis restaura, ut cum hic nobiscum fueris, egregium te militem in hac nostra Cupidinis palestra exhibendo rivalem tuum quandoque quietum reddas. Vale iterum et domino nostro communi me uti servulum commenda.

XX.

Peter Luder erbietet sich zur Theilnahme an einer heiteren Gesellschaft.

Seidelberg 1460 Mai 5.

Cod. Vindob. 3244 f. 93.

P. Luder.

Comilitonibus Veneris Bachique cultoribus contribulibus suis dilectissimis Pe ge Ma (sic) atque bachidibus eorum dulcissimis Petrus Luder commilitonibus suis S. p. d. Commilitones perstrenui, inter cenandum dubitacio quedam michi subiit, cetum vestrum fortasse minus fore sufficientem quo bellum domine nostre Veneris, quam enixe voluntate si opere non possumus, colere percupimus, existimavi^a. Itaque me una duobus cum commilitonibus, si opus est, paratum ad complendum gregem offero atque astringendo (sic). Sin autem vos adeo fortes nocturnis bellis cognoveritis, ut armis nostris non indigeatis, iam nunc requie contenti ad ferociora Veneris ymo sui Martis bella nos conservabimus. Hanc nobis facile puto concedi gratiam, cum hirsutus ille et Bachi et eius sacerdos vestro in exercitu Bachidem suam, qua me suspectum tenet, secum habeat. Nichilo vero minus si quod vel^b michi scortisque meis precipere libet, parebo mandatis. Valet et regine scortorum me commendatum facite. Dat. Heydelb. 3. Nonas Mayas 1460. Plura scribere intendebam, set Thais mea dilectissima calamum manibus arripiendo dulcia figendo basia ceptum opus impediabat. Vale.

XXI.

Peter Luder bittet Mathias, für seine Thais zu sorgen.

Ulm 1460.

Cod. Vindob. 3244 f. 98.

Petrus Luder.

Si unquam tuas ad me dare dignatus esses, longiores ad te dare profecto non cessavissem. Dices michi : quonam loci esses nesciebam, si te excusatum esse voles. At ego, cum Thaidi, inquam, litteras ad me scriberes, pulcre me Ulme esse sciebas. Attamen Mathia mi, quitquit illi tum gratum quod fuerit fecisti, michi quoque id factum putato. Non enim adeo inhumanus sum atque ferus, ut ei quacum tot diesque noctesque (esto cum numquam me amarit) contriverim, cuique et vitam et animum

^a Es scheinen einige Worte ausgefallen zu sein. — ^b quidvis?

meum tradiderim, male esse velim. Imo vero quo ad vixerim, absens presensque eternum illi bene esse meo eciam labore percipio. Quorsum ista? paucis advertite (ne me verborum tuorum ac mentis eciam tue interpretem esse et quidem optimum ignores) docebo. Quid enim aliud illud sibi deyn bett^a in subscripcione volebat nisi mordacitatem tuam in me, quo muliercule deditum esse reprehenderes. Pulcre sane, fateor peccatum meum, attamen sepius adhuc reprehendendum. Vellem tamen ab eo michi obiectum viro, qui non eo flagicio ad aures usque immersus et tam misere perditus esset. Itaque Mathia tu michi, ego tibi indulgeamus oportet. Vale et Thaidem meam (nam solum ad hanc rem ydoneum te censeo) saluta. Illam adiuves obsecro. Si tamen quid fraternitatis in te residet, antiquo principi nostro me fac commendatum. Nam sibi dedecori nusquam sum neque ero. Martini festo tecum ero ut spes est. Vale et me (plus quam soleas facere) ama. Ulme.

XXII.

Peter Luder an Mathias über die Thais.

Ufm 1460.

Cod. Vindob. 3244 f. 98 v.

Petrus Luder Mathie Kemnatensi.

Quoniamquidem, o noster Mathia, amoris te meretricii expertissimum et earum te ingenia optime callentem nemo est qui dubitat, si Thaidem nostram non dico me amare: nam hoc quidem quamquam^b non expecto, set vel adventum meum vel propter munera mea desiderare exploratum habueris, si eam paupertate laborare senseris, succurras pecunia aliqua, eciam si eam fenore accipere deberes, te oro obsecroque. Nam si quid in eam contuleris, adeo michi gratum fore velim censeas, ac eciam graciosus, quam si in me ipsum contulisses. quinymo in adventu meo cicius restitutionem habebis, quam si sacra ad altare pro salute mea obtulisses. Sin autem alieno eam animo in me esse senseris, fac me per tuas cerciorem, quam primum poteris reddas rogo. Nam est hic quedam puella didacula lepida faceta, forma ut deam putes, adeo venusta ut nichil supra, nervo optimo Veneris bellis perdoctissima. Hanc si michi omnes homines inimicos capiundos, putem (sic) mecum adductum curabo. Attamen si Catherinam michi obsequentem a te intellexero, illam cunctis facillime apud me prepositum iri putes velim. Sapienti pauca. Vale mi Mathia et contubernalis carissime.

^a vielleicht Kett. — ^b hier fehlt offenbar ein Wort.

Clara principis nostri seu psalteria seu fidicina seu vaticina Ulme esse dicitur. ego ad eam quam illam esse dicebant accessi, quid nam rerum illic ageret rogando. Se Claram esse negabat. set studentem quendam circa eam ludentem vidi, qui se Coloniensem dicit et ei a quodam milite pedagogum esse datum se asserit. Iterum vale.

Ann. Clara Dettin ist gemeint, welche der Pfalzgraf Anfang 1459 in München kennen gelernt hatte; s. über sie Mathias v. Kemnat p. 138. Kremer 1, 526.

XXIII.

Peter Luder bittet den Augsburger Stadtschreiber Valentin Eber, ihm Böglinge zu verschaffen.

Mm 1460 Sept. 5. n. 7.

Cod. lat. Monac. 504 f. 400 v.

Petrus Luder eximio Juris licenciato domino Valentino scribe S. D. P.

Quamquam iamdudum michi (tametsi summopere percuperem) ne videndi quidem copia tui, aut dextere iungendi dexteram, aut veras et dare et audire voces nusquam (sic) contigerit, antiqua tamen tua in me, itemque mea in te benevolentia ac necessitudo compulit me diligentem et status et fortune rerum tuarum exploratorem extitisse. Itaque me non fugit, patria in urbe Vindelica Zize quondam culture dedicata, paternum te scribe summi officium, pro virtutum tuarum cumulo obtinuisse: insuper vero quod cunctis mortalibus peroptandum est, egregiam, que te pulchra prole faciat parentem, coniugem, bonis parentibus optimisque virtutum moribus ac probitate educatam, te dignam, et quod non minimum est, pulchram forma, nactum te summa iucunditate intellexi. Quamobrem, Valentine mi, tibi maximo cordis gaudio veraque letitia congratulando, hec fortune munera affluxisse tibi ad augmentum honoris, divitiarum, glorie, viteque longe cum salute peropto et a diis immortalibus impetratum cupio. Ceterum vero ne tu quoque rerum mearum ignarus sis, Heydelberge quadriennio ferme humanitatum (sic) studiis operam me dedisse, his te certiore facere decrevi. ubi tametsi fortuna primo aspiraverit labori, iam demum tamen (cum nichil invitis fas quemquam fidere divis) omnia pene conturbavit. Ingenui nanque pueri, quos grammatica ac studiis humanitatis instituendos collegi, a quibus emolumentum haud modicum percepi, aut pestis discrimen, que anno elapso miserabiliter populum illic afflixit, et iam nunc rabiem belli timentes, relicto studio litterarum ad proprios lares, ad alia adolescentie studia animum applicantes, divertere.

Itaque cum iam in universitate nostra ferie lectionum, quas vacancias nominant, celebrentur, Ulma ubi copia scolarium est, hanc nostram poesim per mensem seminando docere proposui, ac civium illic aliquos liberos grammatica instituendos procurare. Quamobrem si quos ex urbe patria, quos Heydelberga (nam illuc reverti necesse est) erudiendos, paterna cum cura ac diligentia complexos habeam, michi adicere posses, pro antiqua necessitudine nostra oro, obsecro, obtestor, ut memorem te mei ac diligentem, quo aliquid inde lucelli nancisci possim, ea in re exhibeas. Sin autem ne quicquam nisi me coram efficere posses, si denique labor inutilis aut dampno non (sic) fuerit, tuis acquiescendo suasionibus Vindelicam pergere me non pigebit. Preterea nuper principi nostro, qui me summa benevolentia complectitur, aliquot exhortatoria in clerum Maguntinensem carmina cum figuris illi rei congruis ad exercitum misi, quorum exemplum ad te quoque mittere volui, quibus lectis, si mecum sentiendo ea approbaveris, seniori tuo, ymmo nostro, Sigismundo Gossembrot communices oro. Deinde vero una cum litteris tuis, quibus quid egeris quid meve facere voles certiore me faciendo (sic) exemplum remittere curabis. Vale et me (nam mutuo id ago) ama ac commissum habe et commendatum. Datum Ulme ex hospicio campane Nonas Sept. 1460.

Juris utriusque Doctissimo Canonum licenciato domino Valentino urbis Auguste summo scribe, amico suo optimo.

Nudius tercius ad te scripsi litteras quibus et carmina cum certis signis a me composita una mittere pollicebar, sed quod lator earundem neglexit, per presentem adimplere curavi. Tu lege ea feliciter, et me si amas, aliquid mei causa ut scripsi perface. Dat. Ulme vij Idus Sept. 1460.

XXIV.

Peter Luder an denselben über den Besuch von Sigismund Gossenbrot.

Ulm 1460 Oct. 31.

Cod. lat. Monac. 504 f. 402.

Petrus Luder domino Valentino S. p. d.

Superioribus quas dedi ad te litteras, tibi summopere congratulabar, cum statu officii et dignitatis tue, tum vero quod uxorem bonam, prognatam bonis, pulcram, et id quod potissimum ab omnibus nostra tempestate hominibus peroptatur, divitissimam Gaudebam nempe te antiqua familiaritate michi coniunctum, fortunam aliquando nactum exoptabilem. Sperabam etenim tua me vel opera vel industria vel felicitate,

quod gratum michi foret consecuturum esse. Hei michi, quanta de spe decidi miser! cum neque tuarum apicem quidem ullum huc usque ad me dare dignatus fueris, neque mea, que ad te misi, carmina remiseris, quid michi tuarum rerum spei reliquum esse poterit? Attamen Valentine mi, si aliqua expurgatione litteris tuis (quamquam graviter in me peccaveris) adhuc erga me excusatum te iri volueris, facile (nam perhumanus sum) tibi ignoscam. Sin vero alio te esse in me animo resciscam, illico me tibi (cavesis) reddes peracerrimum. Jam me totum iocari fortasse putas. At crede hoc mee fidei: nisi aliquem ex urbe tua discipulum, vel gratis, si non pretio, instituendum ad me miseris (nam barbariem illam Germanorum quoad potero extirpare nitor), bella tibi et quidem horrida a me conflata persenseris. Sigismundus noster Gossembrot (maiores natu dico) vir profecto clarus omnique virtutum laude dignissimus, longe admodum se tui prebuit dissimilem. Ille namque cum Ulmam forte se applicuisset, longa inquisitione facta (fama enim mea adeo se illic extulit, ut nulli aut vero perquam pauci, unde, ubi, quis denique sim, ut infimorum est omnium ferme et condicio et fortuna miserorum, me cognoscant) tandem ad hospicium quo degebam pervenit, me (nam vulgo poeta dicor) se visere nuncios percupere. Vah superi! (fateor tibi, nam apud te omnia michi licere puto) tametsi intrinsecus naturali vicio ad sui laudem letaretur anima, risum tamen medius fidius continere vix potui. Ille namque bonus vir aliquem se fortasse illis, quos tantopere admiramur quique doctrina et virtute toto orbe clarissimi evaserunt, persimilem visurum sperabat. Quid putas, Valentine mi, illi tunc mentis fuisse, cum homunculum Maurum,^a, squalidum, barbaturum, atque illepidum, omni ornatu sermonis carentem conspexisset? Mea quidem sententia puto illud eum mussitasse poete Mantuani: Fama malum quo non aliud velocius ullum Tam ficti pravique tenax quam nuncia veri. Presentiam namque meam, famam (quamquam permodica sit) diminuisse haud dubium est, adeo ut peroptandum michi esset, numquam se me conspexisse. Attamen propriam culpam in illum reicere nisi nephario crimine non possem: eternum quod vixero, obnoxium me illi ac vinculo quodam inenodabili devinctum esse, omnique opera, studio, diligentia, quod gratum ei fore intellexero conabor efficere. Illi etiam iam nunc plurima cum salute si commendatum feceris et commissum, nichil est quod michi gratius efficere posses. Non enim apud eum fructum operis, sed noto (voco?) mentis opus. Tu quoque si eundem te apud me constituere voles, scribendo ad me aliquid tuarum, quod peto, quin imo pro antiqua necessitate ac familiaritate nostra a te postulo, perficies. Vale. Ego post triduum Ulma abiens Heidelbergam antiquum hospicium remeabo. Id

^a sentu oder scutu c. ob senem?

itaque te certiolem fieri volui, ut siquid voles illic me esse non dubites. Vale iterum et me ut soles, imo plusculo, ames. Dat. Ulme pridie Kal. Nov. 1460.

Juris utriusque peritissimo Canonum licenciato domino Valentino regie urbis Auguste scribe fidedignissimo, amico suo carissimo.

XXV.

Peter Luder an Mathias über seine gute Aufnahme in Erfurt.

Erfurt 1461 Mai 3.

Cod. Vindob. 3244 f. 99 v.

Honorabili viro domino Mathie Kemnatensi studiorum humanitatis studiosissimo, divi Friderici principis Reni invictissimi capellano, amico suo optimo.

Pe. L. Mathie K. S. p. d. Non michi iam res est, Mathia mi, hisce cum beluis, qui Heidelberge in me latrantes rabida ora atris invidie venenis acuerunt, set amatoribus scienciarum viris clarissimis, qui me aliquando ad se venisse usi Mercurium celitus demissum gaudent atque gloriantur. Me enim colendo venerantes membrum sue universitatis me esse ut dignarer, inito tocius universitatis consilio rectore a me postulante rogant, quod cum annuissem prestanciolem in collegio maiori locum pro leccionibus faciendis assignarunt. Cetera pretereo, ne nimium de me ipso gloriando aut arrogans aut ambicione cecus esse videar. Mathia mi, res mea sic se habet, ut me reducem in patriam summo cum honore et laude amplissima ac ere non modico in^a habundancia conspicies. Quamobrem creditoribus meis laud dubiam fidemingere et amice mee affabilem te quandoque et benignum prebeas (si me tuum esse velis) rogo obtestor. Principi nostro, cuius hic solus propugnator sum sueque magnanimitatis ampliator (prius enim spiritus his artubus separabitur quam laus sua, que me cunque habebunt terre, silebitur) commendatum me fac atque commissum. Vale et res meas cure habeas, uti me tuis custodem preesse velles. Erfordie v. nonas Mai. die 1461. Domino ordinario domino Pe. Brechtel feudatorio^b meo Hugoni Stefano Burckardo ac Wolffgango magistris ex me salutem dic plurimam.

^a in fehlt.

^b Doch wohl der Hausherr. Die mangelnde Interpunction macht die Verbindung der Worte zweifelhaft.

XXVI.

Empfehlung Peter Lüders an einen Doctor in Leipzig.

Erfurt 1462.

Cod. lat. Monac. 364 f. 222.

Epistola promotorialis scripta ex Erfordia per magistrum Heinricum de Rün ad doctorem quendam in universitate Lipczeni pro poeta Petro Lüder viro clarissimo.

Veteris amicitie monumentum. Egregie domine doctor, vestre dignitati sit recommendatus honestus et discretus vir, dominus Petrus Lüder, presencium ostensor, poetrie professor commendabilis, qui pro presenti hyeme similiter et estate preterita proxime nobiscum in Erfordensi universitate perseverans varios libros puta Virgillii Therentii Ovidii ac aliorum, in audientia magistrorum plurium aliorumque suppositorum legens et laudabiliter finiens, cum laborum precio gracias reportans, eandem nostram universitatem memoratam poetice sciencie radiis commendabiliter illustravit, quod eundem prius quam nobis advenisset, in universitate Heidelbergensi similiter intelleximus refulsisse. Quem virum in convictu eciam societate solaciosa iocundum, gratum et acceptum secundum estimacionem non iam quorundam more vani apparatus superficiali apparencia circumornatum, sed interne pocius veritatis iudicavi existencia stabilitum firmiter et fundatum. Qui primo post adventum suum, audientiam sortitus coram doctoribus et magistris totaque universitate poetice rethoriceque sciencie recommendator egregius ingenii^a facundie gloriam dinoscitur meruisse. In conversacionibus et convictu non presumptuosus iactator vel ambiciosus magniloquus, sed modestus, moderatus et in multis expertus et presertim in historialibus scriptis sanctorum doctorum. Ideoque sit vestre dignitati ipsius probata probitas commendata, et sub alis vestre proteccionis quantum possibile fuerit, adversus caninos morsus atque latratus eorum, qui in aliis invident et metuunt, quo se vacuos esse conspiciunt, si qui plures apud vos extiterint, defensata.

Valete feliciter. Ex Erfordia proprio sub sigillo.

XXVII.

Einladung Peter Lüders zu seiner Antrittsrede in Leipzig.

Eingehaftetes Original im Cod. lat. Monac. 466 f. 285.

Ex consensu Spectabilium virorum huius alme universitatis

^a ingenue?

domini . . Rectoris iustissimi, Et preclare facultatis artium domini . . Decani dignissimi

Petrus Lüder poesim professus, hodie hora secunda in lectorio ordinarium disputationum Collegii maioris, fatiet orationem publicam : qua argumentis rationibusque firmissimis ostendet studia humanitatis, hystoriographos, Oratores scilicet et poetas omnibus fore capessenda

Quam quidem ob rem omnes scientiarum et studiosos et amatores adesse et benignas patientesque adhibere aures rogat, obsecrat, obtestatur.

Sine cetulam fixam. custos latet ex insidiis quo accusaberis.

XXVIII.

Anschlag Peter Lüders in Leipzig.

Cod. lat. Monac. 466 f. 282.

Prima intimacio Pe. Lu. alliciendo alios ad Therencium.

Senatus populusque Romanus, adolescentes a studiis litterarum, que severa et gravia tractaverunt, abhorrere et se amoribus illi etati congruis tradere cum animadvertisset, volens graviori etati eorum, ne ignari litterarum permanerent consulere, poetas viros clarissimos, ut aliqua iocunda quibus etas illa delectaretur, graves eciam sententias rerum humanarum permiscendo, ut maximo cum ornatu scriberent, multo ere publico condonavit. Et quia Terencius poeta comicus proprietate vocabulorum et stilo rethorico inter ceteros maxime principatum obtinet, Petrus Lüder cras hora tertia in habitacione sua primam comediam legere incipiet. Hoc omnibus audens polliceri quod nullum audivisse Terencium, si saltem studiis litterarum aut rerum humanarum delecta (tur penitebit).

Intimacio secunda eiusdem.

Pe. Lu. hodie hora tertia in habitacione sua dabit initium in comedias Terencii poete comici artificiosissimi : Ubi omnes volentes lecciones^a tres gratis interesse poterunt. Preterea si se in ore hominum et cum ornatu elocucionis clariores reddere velint, ne semper culinario (ut aiunt) latino aures hominum offendant, set proprietate vocabulorum aliquando instituti barbariem illam detestandam relinquunt, auditores se tocius codicis usque parare deliberabunt.

^a hier ist übergeschrieben zc.

XXIX.

Einladung Peter Luders zu Vorträgen über Rhetorik.

Cod. lat. Monac. 466 f. 69 v.

Rem grandem omni labore ac precio comparandam, omnibus amatoribus quarumcunque etiam scienciarum, si quis acquirere velit: hodie hora duodecima ad hospitium Petri Luder divertatur, ubi eius mentem certis conventionibus percipiet. Si enim auditores gratos, condignam, ymo parvam pro qualitate rei, pecuniam^a sibi rependentes habebit, omnem médullam rhetorice; trium scilicet generum dicendi, deliberativi, demonstrativi videlicet et iudicialis, quibus omnis sermo dirigitur tam sacer quam civilis, brevibus regulis, modis et oracionibus exemplaribus declarando explicabit, ac scriptis mandare pronuncciabit. Colligite hortor dum messis est, nam me abeunte quod nunc sponte offertur, posthac optanti promittet neque dabit nemo.